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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou stanovení sacharidů v mléku a tekutých

mléčných výrobcích (smetana, mléčné nápoje, kysané mléčné výrobky, bezlaktózové vý-

robky) a jejich charakteristikou. Přesněji je zaměřena na identifikaci mono- a oligosachari-

dů analytickou metodou HPLC-RI. Hlavním cílem bylo navržení, optimalizace a validace

metodiky. Dalším cílem pak bylo stanovení mono- a oligosacharidů v mléku a tekutých

mléčných výrobcích běžně dostupných v tržní síti. Pro přípravu vzorku bylo použito čiření

Carrezovými činidly. Vlastní chromatografické stanovení sacharidů probíhalo při použití

70% acetonitrilu ve vodě jako mobilní fáze (s průtokem 1,4 ml.min
-1

). Navržená metodika

se ukázala být vhodná pro stanovení mono- a oligosacharidů v mléce a mléčných výrob-

cích. Analyzované obsahy se příliš nelišily od údajů uvedených na obalech výrobků.
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ABSTRACT

This thesis deals with the determination of carbohydrates in milk and liquid dairy products

(cream, milk drinks, fermented dairy products, lactose-free dairy products) and their char-

acteristics. Specifically, it is focused on the identification of mono- and oligosaccharides

using analytical method HPLC-RI. The main aim of the theis was to design, optimize and

validate methodology. Another goal of this work was to determine the mono- and oligo-

saccharides in milk and liquid dairy products commonly available in the market network.

Carrez clarification agents were used for the sample preparation. 70% acetonitrile in water

as the mobile phase (with a flow rate of 1,4 ml.min
-1

) was used for the chromatographic

determination of carbohydrates. The proposed methodology was proven to be suitable for

the determination of mono- and oligosaccharides in milk and dairy products. Analyzed

contents were not much different from those indicated on the product packaging.
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ÚVOD

Mléko je pro člověka významným zdrojem živin. Má nezastupitelné místo ve výživě člo-

věka. Primárně je určeno k výživě novorozenců, ale své oblibě se dostalo i ve výživě do-

spělých jedinců. Je důležitým zdrojem tří základních živin, sacharidů, bílkovin a tuků. Dále

obsahuje důležité vitaminy a některé minerální látky, z nichž nejvýznamnější roli hraje

vápník. V potravinářské technologii je mléko vhodnou surovinou pro výrobu mnoha růz-

ných výrobků, ať už mléka samotného, smetany, fermentovaných mléčných výrobků, más-

la, mnoha druhů sýrů, mražených krémů či výrobků určených pro zvláštní výživu. Vzhle-

dem ke zvyšujícímu se množství lidí, kteří mají problémy s konzumací mléka, z pohledu

mléčného cukru, se dostává vyšší poptávky po výrobcích se sníženým obsahem laktózy

či bezlaktózových výrobcích.

Stanovení cukrů v mléce a mléčných výrobcích (a samozřejmě i jiných potravinách)

je velmi důležité. Mono- a oligosacharidy lze stanovit polarimetricky, refraktometricky,

spektrofotometricky, či titračně, nicméně nejvyužívanější metodou je vysokoúčinná kapa-

linová chromatografie. Pro analýzu cukrů se nejčastěji doplňuje refraktometrickým detek-

torem.

Rešeršní část diplomové práce se zabývá obecnou charakteristikou mléka a tekutých mléč-

ných výrobků a jejich technologií výroby se zaměřením na mléčný cukr. Dále práce pojed-

nává o možnostech získání a stanovení laktózy chemickými a fyzikálními metodami pří-

padně jejich kombinací. Významnou částí je popis procesu fungování vysokoúčinné kapa-

linové chromatografie. Dále se práce zaměřuje na využití vysokoúčinné kapalinové chro-

matografie při analýze sacharidů resp. cukrů, použití vhodných kolon a volbu vhodného

detektoru.

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout, optimalizovat a validovat metodiku stanovení

cukrů pomocí metody HPLC-RI. Tato metoda pak byla využita pro stanovení mono- a oli-

gosacharidů ve vzorcích mléka a vybraných tekutých mléčných výrobků, které byly získá-

ny v tuzemské tržní síti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MLÉKO A VYBRANÉ MLÉČNÉ SYSTÉMY

Mléko má nezastupitelný význam ve výživě člověka. Mléko je nejdůležitější potravinou ve

výživě mláďat savců z důvodu vysokého obsahu látek podporujících imunitu. Celosvětově

je známo velké množství druhů mléka. Technologicky je nejvíce využíváno mléko krav-

ské. V menší míře pak mléko buvolí, které je po kravském mléku doménou zemí severní

a jižní Ameriky, následuje mléko ovčí a kozí. V České republice je po kravském mléku

nemalou měrou zastoupeno i mléko ovčí a kozí. Na trhu se můžeme setkat s mlékem čers-

tvým, sušeným, zahuštěným, či zakysaným. Nelze opomenout ani mléčné výrobky jako

jsou sýry různého typu, smetana, máslo a mražené mléčné výrobky [1, 2]. V této kapitole

jsou popsány výrobky, které byly analyzovány v rámci diplomové práce.

1.1 Mléko

Mléko lze definovat jako tekutý sekret produkovaný mléčnými žlázami samic savců. Mlé-

ko je bílá až nažloutlá neprůhledná tekutina sladké chuti a vůně. Mléko lze rozdělit na zralé

(syrové mléko) a nezralé (mlezivo, starodojné a aberantní mléko) [1, 3, 4, 5].

Dojnice produkuje mlezivo v průběhu laktace 3 – 5 dnů po porodu. Výrazně se od zralého

mléka liší svým chemickým složením zejména ve vyšším zastoupení minerálních látek

a protilátek. Využívá se výhradně pro výživu mláďat. Za starodojné mléko lze označit

mléko před ukončením dojení. Dochází ke snížení obsahu laktózy a kaseinu a ke zvýšení

obsahu somatických buněk a syrovátkových bílkovin. Mléka aberantní jsou vylučovaná

při hormonální nemoci dojnice. Nezralá mléka se technologicky nezpracovávají [1, 3].

Zralé mléko je dojnicemi produkováno po stabilizaci složek mleziva v 5 – 10 dnů po poro-

du. Mléko lze druhově rozdělit podle obsahu bílkovinných složek na albuminová a kasei-

nová. Albuminová mléka obsahují méně než 75 % kaseinových bílkovin z celkového ob-

sahu bílkovin. Produkují ho savci s jednoduchým žaludkem. Typickými zástupci albumi-

nových mlék jsou např. kobylí, oslí, mateřské a psí. Kaseinová mléka obsahují více

než 75 % kaseinových bílkovin z celkového obsahu bílkovin. Využívají se pro lidskou vý-

živu. Kaseinová mléka produkují přežvýkavci např. skot, ovce, kozy a velbloudi [1, 2, 3].

1.1.1 Chemické složení mléka

Chemické složení kravského mléka (viz Tabulka 1) závisí na mnoha faktorech (plemeno

a zdravotní stav dojnice, fáze laktace apod.) [1, 3].
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Tabulka 1 Chemické složení kravského mléka [1]

Voda [%] 86 − 88

Dusíkaté látky [%] 3,1 – 3,8

Lipidy [%] 3,5 − 5,5

Sacharidy [%] 4,5 − 5,0

Minerální látky [%] 0,7 − 0,8

Vitaminy, enzymy, hormony atd. [%] 0,2 − 0,5

Z fyzikálně-chemického pohledu jde o polydisperzní systém složený z disperzního prostře-

dí a disperzního podílu. Disperzní podíl je tvořen hrubou disperzí, kterou tvoří tuk, koloid-

ní disperzí tvořenou kaseinovými micelami a některými minerálními látkami (koloidní

fosforečnan vápenatý vázaný na kaseinové micely) a pravým roztokem, který tvoří sacha-

ridy a minerální látky [1, 2].

1.1.1.1 Bílkoviny

Mléčné bílkoviny jako biopolymery aminokyselin spoluurčují nutriční hodnotu a fyzikál-

ně-chemické vlastnosti mléka. Z celkového obsahu dusíkatých látek připadá 90 – 95 %

celkového dusíku na tzv. čisté bílkoviny a 5 – 10 % na nebílkovinné dusíkaté látky.

K nebílkovinným dusíkatým látkám řadíme např. močovinu, amoniak, enzymy, kreatinin,

lipoproteiny aj [1, 4, 5].

Čisté bílkoviny lze rozdělit na kaseinové a syrovátkové, což je dáno jejich rozpustností

při hodnotě pH ≈ 4,6. Kaseinové bílkoviny jsou v kravském mléce průměrně zastoupeny


[…]


Ayran nápoj
1,36 ± 0,02 – – – -0,04

Deklarované přídavky sacharózy, glukózy, příp. glukózo-fruktózového sirupu do ochuce-

ných výrobků odpovídají analyzovaných hodnotám. Výrobci ochucených výrobků neuved-

li množství jednotlivých přidaných cukrů. Z toho důvodu lze porovnat pouze celkový ob-

sah cukrů stanovení od obsahu cukrů uvedeného výrobcem. Odchylka udává rozdíl mezi

celkovým stanoveným obsahem cukrů a uvedeným obsahem cukrů na obalu od výrobce.

Obsah medu v kysaném nápoji Olmíci byl potvrzen přítomností glukózy a fruktózy. Fruk-

tóza analyzovaná ve všech ovocných výrobcích pochází nejen z medu či glukózo-

fruktózového sirupu, ale i z přidané ovocné složky. U kysaných mléčných výrobků lze

důvodně předpokládat nižší hodnotu přítomných cukrů z důvodu přítomnosti žádoucí mi-

kroflóry, která přeměňuje laktózu na metabolické produkty (zejména kyselinu mléčnou)

a dává tak výrobkům specifické charakteristické vlastnosti [14, 16].
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Odchylky mezi analyzovanými obsahy mono- a oligosacharidů a mezi uvedenými údaji

na obalech se pohybovaly v rozmezí |0,04 – 0,37| %. Navrženou metodiku tedy lze z tohoto

pohledu považovat za vhodnou pro stanovení cukrů v tomto typu výrobku.
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ZÁVĚR

Současná společnost lidské populace se potýká se zvyšujícími zdravotními problémy

v souvislosti s konzumací potravin obsahujících laktózu. Mnoha výzkumy jsou zjišťovány

mechanizmy vzniku těchto zdravotních problémů, jakož i množství laktózy, které je člověk

schopen přijmout v případě, že se již potýká se zdravotními problémy spojenými

s laktózou. Ruku v ruce s těmito výzkumy jde navržení nových, či optimalizace již zná-

mých metod detekce nejen laktózy, ale i celkového obsahu cukrů. Metoda HPLC-RI je

v praxi velmi využívána pro analýzu cukrů v potravinách.

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout, optimalizovat a validovat metodu stano-

vení mono- a oligosacharidů pomocí HPLC-RI. Následným cílem bylo stanovit mono-

a oligosacharidy v mléku a vybraných tekutých mléčných výrobcích touto metodou.

Pro optimalizaci metody byly využity vzorky standardů monosacharidů glukózy, fruktózy,

galaktózy a disacharidů laktózy, sacharózy a maltózy o koncentraci 0,1 – 20 g.l
-1

. Maltóza

nebyla v této práci dále analyzována, protože se v běžně dostupných mléčných výrobcích

nevyskytuje. Standard maltózy byl zvolen pouze pro úplnost optimalizace. Jako mobilní

fáze byla využita směs acetonitrilu s vodou. Zkoušeny byly poměry 60:40, 70:30, 80:20.

Předmětem optimalizace byla i rychlost průtoku mobilní fáze v rozmezí od 1,0

do 2,0 ml.min
-1

. Nejvhodnější poměr mobilní fáze byl zvolen 70:30, který umožnil nejdo-

konalejší separaci cukrů při rychlosti průtoku 1,4 ml.min
-1

. Navržená metodika byla ná-

sledně validována z pohledu přesnosti, opakovatelnosti, linearity a byla též zjištěna mez

stanovitelnosti (0,1 g.l
-1

).

Mléko a tekuté mléčné výrobky, které sloužily pro analýzu cukrů pomocí HPLC-RI, byly

zakoupeny v tuzemské tržní síti. Byly analyzovány vzorky čerstvého i trvanlivého mléka o

různé tučnosti (celkem 6 vzorků), smetany (4 vzorky), ochucených mléčných nápojů

(4 vzorky), tekutých kysaných mléčných výrobků (11 vzorků) a bezlaktózových výrobků

(4 vzorky). Před vlastním stanovením byly vzorky podrobeny čiření pomocí Carrezových

činidel pro odstranění bílkovin, které by rušily stanovení. Stanovené obsahy cukrů meto-

dou HPLC-RI u jednotlivých výrobků se v porovnání s údaji na obalu ve většině analyzo-

vaných vzorků mnoho nelišily (odchylky se pohybovaly max. do |0,37| %).

U většiny vzorků byl na obalu uveden pouze celkový obsah cukrů, proto nebylo možné

porovnat jednotlivé analyzované cukry. Výjimkou byla Pařížská šlehačka, u které výrobce

uvedl na obalu obsah přidané sacharózy 10,6 %. Námi analyzovaná hodnota
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(10,76 % ± 0,18) se tedy lišila jen o 0,16 %. Podobně byla detekována např. glukóza

a fruktóza ve výrobcích, které ve složení obsahovaly glukózo-fruktózový sirup či med,

a též sacharóza ve slazených mléčných výrobcích.

Vzhledem k výsledkům stanovení cukrů u jednotlivých analyzovaných vzorků a jejich po-

rovnání s hodnotami uvedenými na obalu lze říci, že se podařilo navrženou metodu HPLC-

RI optimalizovat a validovat a lze ji využít pro stanovení cukrů v mléce a mléčných výrob-

cích. Tato práce může sloužit jako hodnotný zdroj informací pro další výzkum stanovení

sacharidů pomocí metody HPLC-RI v jiných potravinách.
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BMK Bakterie mléčného kvašení

GOS Galaktooligosacharidy

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LOQ Mez stanovitelnosti

NDA Panel pro dietetické výrobky, výživu a alergie

NF Nanofiltrace

RI Refraktometrický detektor

RO Reverzní osmóza
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VIS Viditelná oblast spektra
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