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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá možnostmi stanovení obsahu vybraných mono- a
oligosacharidů v mléčných výrobcích. Z hlediska rozvoje pracoviště je možné tuto diplomovou práci
hodnotit velmi pozitivně, neboť dává vhodný analytický nástroj pro zamýšlené biotechnologické
aplikace.
V teoretické části je pozornost věnována složkám kravského mléka, metodám stanovení obsahu
vybraných mono- a oligosacharidů a specificky technikám kapalinové chromatografie. Tato kapitola
byla sepsána s využitím tuzemské i zahraniční literatury, přičemž zastoupení zahraniční literatury
mohlo být větší. K této kapitole bych měl následující připomínky:
strana 12 - význam příjmu mléka v prvních dnech po porodu nelze zúžit pouze na problematiku
ovlivnění imunitního systému, byť hraje důležitou roli,
strana 12 - v České republice představuje spotřeba kozího a ovčího mléka minoritu, používaný pojem
"zastoupení nemalou měrou" není příliš adekvátní,
strana 18 - podmínky krystalizace laktózy v procesu sušení jsou popsány netradičním způsobem,
strana 20 - chybně uvedený název mikroorganizmu Lactococcus lactis subsp. lactis var. diacetylactis,
Některé připomínky byly transformovány v otázky oponenta (viz níže).

Cíle práce jsou definovány jasně a přehledně. V praktické části uchazeč optimalizoval metodu
stanovení a aplikoval ji na sérii mléčných výrobků. V kapitole 6.1 postrádám prezentaci výsledků,
které popisují optimalizační krok. Rovněž kroky validační nejsou jasně popsány. Chybí statistické
vyhodnocení významnosti odchylek od údajů uváděných na obalech.

Literatura by si zasloužila preciznější zpracování.

Celkově bylo zadání diplomové práce splněno a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V textu používáte pojmy "fermentovaný mléčný výrobek" a "kysaný mléčný výrobek". Považujete
tyto pojmy za rozdílné? Pokud ano, pak rozdíly stručně objasněte.
2. Co míníte pojmem "kaseinová syrovátka"?
3. Na straně 25 uvádíte, že 25 g vzorku se ředí 10 ml deionizované vody. Je to správný poměr?
4. Definujte pojem "měrná (specifická) otáčivost", a to i z pohledu jednotky této veličiny a podmínek
získání její hodnoty.
5. Na straně 49 jsou komparovány výrobky s požadavky české legislativy. Jste si jistý, že je u daných
výrobků plně aplikovatelná?

V e Zlíně dne 23. května 2016

Podpis oponenta diplomové práce